
Маренкова Полина Георгиевна,
главный специалист отдела развития образования 

комитета по образованию города Барнаула, 
569024, 

Особенности проведения 
школьного этапа ВсОШ- 2023.

Модель проведения.



ПРИЗЕРЫ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 

ШКОЛЬНИКОВ  - 2023

Дельпланк Даниэль,

МБОУ «Гимназия №131»

Танашкина Александра, 

МБОУ «Лицей №129»

Гермаш Даниил,

МБОУ «Гимназия №42»

Лазарев Денис, 

МБОУ «СОШ №68»

Ипполитов Кирилл,

МБОУ «Гимназия №42»



ПОБЕДИТЕЛЬ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 

ШКОЛЬНИКОВ ПО ФИЗИКЕ - 2023

Егор Кривощеков,

МБОУ «Лицей №124»



• Всероссийская олимпиада школьников считается главной 
не только потому, что в ней участвует больше всего ребят 
со всей России. Участники знают: победил – считай, что 
поступил в университет.

• Победителей и призеров заключительного этапа ждет:

- право поступления в любой вуз страны на профильный 
факультет (в течение четырех последующих лет);

- премия Губернатора Алтайского края (30 тыс. рублей);

- внимание журналистов, которые расскажут о победе;

- уважение друзей и одноклассников.



Нормативные документы:
• Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678            

(с изменениями);

• Организационно-технологическая модель проведения;

• Приказ комитета по образованию города Барнаула                         
от 14.09.2023 №1378–осн «О проведении школьного этапа

всероссийской   олимпиады школьников    
в 2023/2024 учебном году»



Школьный этап обязан быть массовым!

38883

55890
59601

Количество участий в 
школьном этапе ВсОШ

2020 2021 2022



Участие во всех предметах олимпиады!



Внимание на качество проведения и объективность!



Результат зависит от личных усилий

Возможность проявить  свои способности

Можно проявить себя, узнать о своих 
талантах

Открытая площадка для старта в будущее

Участие в олимпиаде мотивирует обучающихся на более глубокое изучение 
школьного предмета. А это помогает им определить сферу своей деятельности 
в будущем.

Участвуй в школьном этапе олимпиады уже 
в этом году!



ИНФОРМИРУЕМ О ПРОВЕДЕНИИ

Объявление о проведении различными 
способами

Формируем нормативно – правовой акт

Принимаем заявления от всех желающих 

Размещаем информацию в ИС Олимпиада

Информируем об особенностях (6 предметов)



ИНФОРМИРУЕМ ОБ ОСОБЕННОСТЯХ 

Олимпиада проходит только в образовательной организации

По 6 предметам задания выполняются платформе 
«Сириус.Курсы» https://siriusolymp.ru/

Эксперимент
Проведение олимпиады по одному или нескольким предметам в тестовой системе  ИС 
Олимпиада  

https://siriusolymp.ru/


АНАЛИЗИРУЕМ. СОЗДАЕМ УСЛОВИЯ 

Мониторинг  (по 6 предметам)

Изучить модель проведения (на платформе «Сириус» и в 
традиционном формате)

Создать условия для проведения (НПА, инструктажи, 
совещания, согласие на участие и другое)



Общая модель организации школьного этапа ВсОШ
№ п/п Содержание Сроки

1. Изучение нормативно-правовой, организационно-методической базы постоянно

2. Подготовка локальных нормативно-правовых актов до 24.09.2023

3. Создание условий для проведения школьного этапа ВсОШ до 26.09.2023

4. Освещение информации о ВсОШ (об организации, сроках, апелляциях, 
итогах и другое) на сайте ОО, в АИС Олимпиада

сентябрь – октябрь 2023 года

5. Регистрация участников ВсОШ в ИС Олимпиада За 2 дня до проведения Олимпиады по 
предмету

6. Проведение ВсОШ по предметам В соответствии с графиком

7. Внесение результатов Согласно графику в ИС Олимпиада

8. Прием апелляций, их рассмотрение Согласно графику в ИС Олимпиада

9. Внесение результатов по итогам апелляций В течение 1 дня после рассмотрения 
апелляций

10. Внесение скан-копии итогового протокола В течение 14 дней после проведения 
олимпиады

11. Обеспечение хранения олимпиадных работ, согласий родителей До окончания учебного года



Требования к проведению в отношении участников
Требование Основание

Согласие на публикацию результатов в сети Интернет, 
ознакомление с Порядком

П.25 приказа от 27.11.2020 №678

Каждому участнику должно быть предоставлено отдельное 
рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями, 
обеспечены равные условия

П.21 приказа от 27.11.2020 №678

Участие в олимпиаде индивидуальное
Задания выполняются самостоятельно

П.22 приказа от 27.11.2020 №678

Соблюдения условий в соответствии с требованиями СанПиН СП 3.1/2.4.3598-20 

Обязательное инструктирование участников олимпиады 
(Выполнение участниками инструкции п.5.14-5.29 ОТМ)

П.26, 27 приказа от 27.11.2020 №678, 
п 5.14-5.29 ОТМ

К анализу, показу выполненных олимпиадных работ, процедура 
апелляции

Раздел V приказа от 27.11.2020 №678

Соблюдение права, выполнять олимпиадные задания для 
более старших классов

П.6 приказа от 27.11.2020 №678



Требования по отношению к организаторам

Требование Основание

Проведение в соответствии с графиком Приказ комитета по  образованию 
города Барнаула от 14.09.2023 
№1378-осн «О проведении школьного 
этапа всероссийской   олимпиады 
школьников в 2023/2024 учебном 
году»;

Порядок проведения всероссийской 
олимпиады школьников, 
утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации
от 27.11.2020 №678;

Методические рекомендации по 
организации и проведению школьного 
и муниципального этапов ВсОШ в 
2023/2024 учебном году

Размещение информации о проведении, по итогам проведения на сайте ОО

Соблюдение принципов доступности, объективности, качества организации

Внесение данных, результатов в ИС Олимпиада

Формирование жюри  и утверждение их состава локальным норм.актом

Применение организационно-технологической модели в соответствии с 
особенностями осуществления образовательной деятельности и условиями

Информирование учащихся и родителей

Кодирование (декодирование) олимпиадных работ, их хранение

Хранение заявлений (согласий)

Определение квот победителей и призеров

Обеспечение доступности и информирования (в сети Интернет)

Об ответственности за жизнь и здоровье  участников во время  школьного этапа 



Требования по отношению к членам жюри 
( не менее 5 членов жюри)

Требование Основание

Принимает для оценивания закодированные олимпиадные работы Порядок проведения 
всероссийской 
олимпиады школьников, 
утвержденный приказом 
Министерства 
просвещения 
Российской Федерации
от 27.11.2020 №678;
ОТМ (п.6-9)

Осуществляет проверку в местах проведения олимпиады

Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с критериями   и 
методиками оценивания  выполненных олимпиадных работ

Оформляет протокольную часть  бланков ответов

Проводит с участниками анализ выполненных работ

Осуществляет очно, по запросу участника показ выполненных олимпиадных работ

Проводит апелляции

Предоставляет организатору предварительные  и итоговые результаты олимпиады

Определяет победителей и призеров олимпиады

Подписывает протокол

Соблюдает основные принципы (компетентность, объективность, гласность, а также 
соблюдение норм профессиональной этики)



Алгоритм организации олимпиады по определенному предмету

№ п/п Деятельность Сроки

1. Зарегистрировать тех, кто без регистрации
Отменить регистрацию у отсутствующих

по день проведения олимпиады (согласно графика)

2. Получение заданий по предмету                        
(в АС Олимпиада)

В день проведения (за 1 час до начала проведения)

3. Распечатка бланков заданий по количеству участников В день проведения

4. Инструктаж участников В день проведения
(перед началом выполнения заданий)

5. Выполнение олимпиадных заданий В день проведения  (15 предметов -начало в 10.00) 
(количество времени на выполнение заданий будет указано в 
ИС)

6. Оценка жюри закодированных олимпиадных работ 
(ключи к заданиям в АИС Олимпиада) 

На следующий день после проведения олимпиады

7. Ознакомление участников с результатами, анализ 
выполненных работ

По графику

8. Рассмотрение апелляций По графику

9. Внесение результатов в ИС Олимпиада По графику

10. Размещение скан-копий протоколов в  ИС Олимпиада



Формируем локальный нормативный акт
Основание: Приказ комитета; Порядок проведения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный этап…по 15 предметам… по 6 предметам…
2. Обеспечить:
2.1. при проведении соблюдение требований к безопасности…
2.2. своевременную регистрацию участников олимпиады в ИС Олимпиада; 
предоставление (скачивание и распечатка) олимпиадных заданий участникам 
Олимпиады; размещение информации на сайте  ОО о проведении Олимпиады; внесение 
данных в ИС Олимпиада по итогам проведения по каждому предмету (Приложение ..)    
3. Утвердить:
- Время, место (локация, аудитория), ответственных в аудиториях школьного этапа в 

соответствии с графиком (Приложение ..);
- Ответственных за организацию во время проведения по всем предметам в аудитории 

(Приложение..)
- Состав жюри по 15 общеобразовательным предметам (Приложение ..);
4. Членам жюри осуществить проверку закодированных олимпиадных работ в 
срок…предоставить результаты проверки в виде протоколов (или рейтинговых таблиц) в 
срок…провести анализ результатов (в срок), апелляции ..
5. Педагогам, подготовившим учащихся, прошедших на муниципальный этап организовать 
подготовку участников  
6. Назначить… ответственным лицом за организацию Олимпиады   



ОБРАЩАЕМ ВНИМАНИЕ НА
- Предметы 

с низкой объективностью;
- «Непопулярные» предметы;

- Ресурсы для подготовки участниковИГРАТЬ В ОТКРЫТУЮ  
ПРОЩЕ, ПОЭТОМУ 

ПРЕДЛАГАЕМ ПРОСТЫЕ 
ПРАВИЛА И ЧЕТКИЕ 

КРИТЕРИИ



Общедоступность и добровольность

Качество

Объективность

ОТЧЕТЫ И СВЕДЕНИЯ 

РАЗМЕЩЕНЫ В АИС ОЛИМПИАДА

ЛЕГЧЕ ИДТИ К ЦЕЛИ



- Создание условий для проведения школьного этапа олимпиады

- Совершенствование организации для обеспечения доступности и 

объективности

- Максимальное использование имеющихся ресурсов для более 

качественной подготовки участников олимпиады

ПЕРСПЕКТИВЫ



Маренкова Полина Георгиевна,
569024,

s3.sch@barnaul-obr.ru

Залогин Сергей Александрович,
569023,

olimp@barnaul-obr.ru


